23/04/2021 SEI/IFMG - 0819654 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=936312&infra_siste… 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Avançado Piumhi

Direção Geral
Gabinete

 Rua Severo Veloso 1880 - Bairro Bela Vista - CEP 37925000 - Piumhi - MG
3733713353  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 013/2021

RETIFICAÇÃO Nº 001

O DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS - CAMPUS AVANÇADO PIUMHI, nomeado pela Portaria IFMG nº 2 de 02 de janeiro de 2020, publicada no
DOU de 06 de janeiro de 2020, Seção 2, pág. 25, tendo em vista o Termo de Posse do dia 13/02/2020, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril
de 2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de
julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de
outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, juntamente com a Direção de Ensino, torna público a Retificação 001 do Edital
013/2021.
Onde se lê:
O DIRETOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS CAMPUS AVANÇADO PIUMHI, Rodrigo Gonçalves de Oliveira, nomeado pela Portaria IFMG Campus
Piumhi, no 051 de 01 de junho de 2020, em substituição ao Diretor do Instituto Federal de Educação Ciência e
Tecnologia de Minas Gerais - Campus Avançado Piumhi, nomeado pela Portaria no 2 de 02 de janeiro de 2020,
publicada no DOU de 06 de janeiro de 2020, Seção 2, pág. 25, tendo em vista o Termo de Posse do dia 13/02/2020, e no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG no 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15
de abril de 2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria IFMG no 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de
06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG no 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de
04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, juntamente com a Direção de Ensino, torna público o 2º Edital para Processo
Seletivo do Programa de Monitoria do IFMG Campus Avançado Piumhi para o 1º semestre de 2021 do curso de
Engenharia Civil e todo ano de 2021 para o curso Técnico em Edificações, modalidade integrado ao Ensino Médio,
consoante a Instrução Normativa Nº 01, de 03 de fevereiro de 2020.
Leia-se:
O DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS - CAMPUS AVANÇADO PIUMHI, nomeado pela Portaria IFMG nº 2 de 02 de janeiro de 2020, publicada no
DOU de 06 de janeiro de 2020, Seção 2, pág. 25, tendo em vista o Termo de Posse do dia 13/02/2020, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril
de 2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de
julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de
outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, juntamente com a Direção de Ensino, torna público o 2º Edital para Processo Seletivo
do Programa de Monitoria do IFMG Campus Avançado Piumhi para o 1º semestre de 2021 do curso de Engenharia Civil
e todo ano de 2021 para o curso Técnico em Edificações, modalidade integrado ao Ensino Médio, consoante a Instrução
Normativa Nº 01, de 03 de fevereiro de 2020.

Onde se lê:
2.2. Para este edital está sendo ofertada 01 (uma) bolsa remunerada para o curso de Bacharelado em Engenharia
Civil, conforme tabela I.
2.3.Para este edital estão sendo ofertadas 05 (cinco) vagas para monitoria voluntária, 01 (uma)  para o curso Técnico
em Edificações, Integrado e 04(quatro para o curso de Bacharelado em Engenharia Civil.
Leia-se:
2.2. Para este edital estão sendo ofertadas 02 (duas) bolsas remuneradas, sendo uma para o curso de Bacharelado em
Engenharia Civil e outra para o curso Técnico em Edificações - Integrado, conforme tabela I.

Boletim de Serviço Eletrônico em 23/04/2021

23/04/2021 SEI/IFMG - 0819654 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=936312&infra_siste… 2/3

2.3.Para este edital estão sendo ofertadas 05 (cinco) vagas para monitoria voluntária,  para o curso de Bacharelado em
Engenharia Civil.

Onde se lê:

TABELA I

DISCIPLINA REMUNERADA/VOLUNTÁRIA CURSO PROFESSOR
QUEM
PODE

PARTICIPAR

PROCESSO
SELETIVO

1-Física II Remunerada Engenharia
Civil Roque Teles

Estudantes do
curso de
Engenharia Civil.

Análise de
Histórico,
Entrevista e
Prova didática
(Remota).

1-Geometria
Analítica e
Álgebra Linear

Voluntária Engenharia
Civil Douglas Danton

Estudantes do
curso de
Engenharia Civil.

Análise de
Histórico
Escolar e
Entrevista

1-Hidráulica I Voluntária Engenharia
Civil Thaís Azevedo

Estudantes do
curso de
Engenharia Civil.

Análise do
Histórico
Escolar e
Entrevista

2-Fenômeno de
Transportes Voluntária Engenharia

Civil Thaís Azevedo
Estudantes do
curso de
Engenharia Civil.

Análise do
Histórico
Escolar e
Entrevista

3-Cálculo
Diferencial e
Integral III

Voluntária Engenharia
Civil Ceile Nunes

Estudantes do
curso de
Engenharia Civil.

Análise do
Histórico
Escolar e
Currículo.

4-Língua
Portuguesa e
Literaturas IIII

Voluntária
Técnico em
Edificações-
Integrado

Fabrício Ademar
Fernandes

Estudantes
matriculados
no 3º Ano do
curso Técnico em
Edificações-
Integrado

Análise do
Histórico
Escolar e
Entrevista

Leia-se:

TABELA I

DISCIPLINA REMUNERADA/VOLUNTÁRIA CURSO PROFESSOR
QUEM
PODE

PARTICIPAR

PROCESSO
SELETIVO

1-Física II Remunerada Engenharia
Civil Roque Teles

Estudantes do
curso de
Engenharia Civil.

Análise de
Histórico,
Entrevista e
Prova didática
(Remota).

2-Língua
Portuguesa e
Literaturas IIII

Remunerada
Técnico em
Edificações-
Integrado

Fabrício Ademar
Fernandes

Estudantes
matriculados
no 3º Ano do
curso Técnico em
Edificações-
Integrado

Análise do
Histórico
Escolar e
Entrevista

1-Geometria
Analítica e
Álgebra Linear

Voluntária Engenharia
Civil Douglas Danton

Estudantes do
curso de
Engenharia Civil.

Análise de
Histórico
Escolar e
Entrevista

2-Hidráulica I Voluntária Engenharia
Civil

Thaís Azevedo Estudantes do
curso de
Engenharia Civil.

Análise do
Histórico

23/04/2021 SEI/IFMG - 0819654 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=936312&infra_siste… 3/3

Escolar e
Entrevista

3-Fenômeno de
Transportes Voluntária Engenharia

Civil Thaís Azevedo
Estudantes do
curso de
Engenharia Civil.

Análise do
Histórico
Escolar e
Entrevista

4-Cálculo
Diferencial e
Integral III

Voluntária Engenharia
Civil Ceile Nunes

Estudantes do
curso de
Engenharia Civil.

Análise do
Histórico
Escolar e
Currículo.

5-Concreto
Armado I Voluntária Engenharia

Civil
Júnior Henrique
Canaval

Estudantes do
curso de
Engenharia Civil.

Entrevista

Piumhi, 23 de abril de 2021.

Documento assinado eletronicamente por Humberto Coelho de Melo, Diretor(a) Pró-tempore, em 23/04/2021, às
16:48, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código
verificador 0819654 e o código CRC 4F860D62.

23715.000284/2021-16 0819654v1